
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 01/04/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

OPERATIVO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL'EX

DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. MARGIOTTA, FOGLIO 23, P.LLA

CATASTALE 428 DEL COMUNE DI SANTA MARINA (SA), COD. 5127C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località 
Margiotta, del Comune di Santa Marina (SA), Misura 1.8 Cod. 5127C001; 
- che con D.D. n. 137 del 08.08.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Margiotta , del Comune di Santa 
Marina (SA);  
- che con D.D. n 64 del 11.02.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi, da cui emerge una contaminazione della 
risorsa idrica sotterranea per gli analiti ferro e manganese; 
- che in data 05.11.2013, prot. n. 756175 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito  
il Progetto  di  Bonifica con messa in sicurezza permanente per il sito relativo all' ex discarica comunale 
sita in località  Margiotta del Comune di Santa Marina (SA), Foglio 23, Particella catastale 428 di 
proprietà comunale;  
- che il sito in questione risulta nell'elenco “Anagrafe dei Siti da bonificare” (ASB) allegato al Piano 
Regionale di Bonifica, approvato con DGR n. 129/2013 e che il Comune di Santa Marina risulta 
beneficiario del finanziamento di € 1.627.511,27 di cui all'elenco allegato alla D.G.R. n. 601 del 
20.12.2013; 
- che con nota prot. n. 847229 del 10.12.2013 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
comunicato di non poter dare avvio al procedimento amministrativo in quanto la documentazione inviata 
era carente di alcuni elaborati, trasmessi solo su supporto informatico; 
- che in data 23.12.2013, prot. n. 883973 questa struttura regionale ha acquisito la documentazione 
cartacea ad integrazione di quella già acquisita in data 05.11.2013 nonché la dichiarazione, secondo 
quanto stabilito dal Regolamento Regionale 1/2010, di non incidenza significativa sulla vicina area SIC 
“Basso corso del Fiume Bussento”; 
- che con nota 43277 del  21.01.2014 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
comunicato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente 
ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il 
giorno 14.02.2014;  
- che nella Conferenza di Servizi del 14.02.2014 il Presidente, preso atto della nota prot. n. 86990 del 
06.02.2014 a firma del Responsabile dell'Obiettivo Operativo 1.2, con la quale si comunica che per mero 
errore materiale nella DGR n. 601 del 20.12.2013 è stato indicato quale importo del  finanziamento per 
l'intervento di che trattasi il solo importo lavori e non il valore complessivo del quadro economico 
procedendo in fase di ammissione a finanziamento a rettificare l'importo e alla luce dei rilievi formulati  
dall'ufficio procedente  e dagli Enti preposti, stabilisce di rinviare la seduta al 10.03.2014 al fine di 
consentire al Comune di Santa Marina di produrre la documentazione integrativa richiesta in uno con un 
computo metrico e un quadro economico riepilogativo, rimodulato secondo le indicazioni fornite dal 
Direttore Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema con nota prot. n. 5175 del 24.01.2014 in merito 
all'applicazione della giusta aliquota IVA sui lavori e con riferimento al prezzario regionale vigente;  
- che nella stessa seduta il Rappresentante del Comune, in relazione alla raccomandazione, espressa 
dall'Autorità di Bacino Campania Sud, di acquisire l'autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche, 
consegna in sede di conferenza la richiesta inoltrata al Genio Civile per la predetta autorizzazione;   
- che in data 10.03.2014 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, nella quale i 
componenti, prendono atto della documentazione integrativa presentata dal Comune nelle stessa seduta 
decidendo di rinviare i lavori della Conferenza di Servizi al giorno 28.03.2014 al fine di consentire 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

all'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e alla Provincia di Salerno l'espressione del parere 
definitivo previa verifica della documentazione integrativa consegnata nella seduta del 10.03.2014; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che in data 28.03.2014 si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del progetto di che trattasi  nella quale il Presidente, sulla scorta dei pareri 
favorevoli  espressi, ha dichiarato conclusi i lavori della Conferenza precisando che il Decreto 
Dirigenziale di autorizzazione del progetto di che trattasi riporterà le prescrizioni formulate dagli Enti 
preposti e  disponendo che il Comune di Santa Marina, in merito allo scarico delle acque meteoriche 
regimentate, nel Torrente Soranna, dovrà adeguarsi alla emananda normativa regionale in materia di 
scarico delle acque meteoriche, di cui all'art. 113 del D.L.gs 152/06 s.m.i. entro sessanta giorni 
dall'entrata in vigore della stessa, ed eseguire le verifiche idrauliche ante e post-opera del vallone 
acquisendo a valle dell'intervento di bonifica, l'autorizzazione di compatibilità idraulica del Genio Civile 
allo scarico delle acque meteoriche nel ricettore finale nonché di attenersi nell'esecuzione delle opere 
alla normativa prevista per le aree sismiche; 
- che nella stessa seduta il Comune di Santa Marina ha consegnato n. due copie cartacee del progetto 
di che trattasi e una copia su supporto informatico completo del computo metrico e del quadro 
economico riepilogativo, rimodulato secondo le indicazioni fornite dal Direttore Generale per l'Ambiente 
e Responsabile dell'Obiettivo Operativi 1.2, in particolare alla corretta determinazione dell'aliquota IVA 
da applicarsi ai lavori e alle prestazioni di servizio finalizzati agli interventi di bonifica/messa in sicurezza 
permanente anche in riferimento alla risoluzione n. 247/E del 12.09.2007 della Direzione Centrale 
dell'Agenzia delle Entrate, e con riferimento al prezzario regionale vigente; 
- che la documentazione progettuale acquisita per l'intervento di che trattasi risulta costituita dai seguenti 
elaborati: 
1) 1.Relazione generale; 
2) 1.1 Analisi comparativa delle diverse tecnologie di intervento applicabili al sito in esame; 
3) 1.2 Relazione tecnica integrativa; 
4) 2.1 Relazione tecnica finale del Piano di Caratterizzazione 
5) 2.2 Stralcio Analisi di Rischio Sito Specifica 
6) 3. Studio di Fattibilità ambientale 
7) 3.1 Indagine Vegetazionale 
8) 4. Piano di monitoraggio e controllo 
9) 5.1 Relazione Geologica e Idrogeologica (sintesi) 
10)5.2 Relazione Geologica e Idrogeologica (dettagliata)  
11)5.3 Relazione di compatibilità geologica (P.S.A.I. Autorità di Bacino) 
12)5.4 Studio di compatibilità idraulica e idrogeologica 
13)6. Relazione geotecnica e analisi di stabilità dei pendii 
14)7. Relazione Idrologica e Idraulica 
15)8. Inquadramento territoriale del sito di intervento 
16)9. Stralcio catastale del sito di intervento 
17)10.Rilievo fotografico del sito di intervento 
18)11.1 Carta geolitologica del sito di intervento 
19)11.2 Carta idrogeologica del sito di intervento 
20)11.3 Carta delle pendenze del sito di intervento 
21)11.4Carta di uso del suolo del sito di intervento 
22)11.5 Carta del rischio di frana del sito di intervento 
23)12. Rilievo discarica e aree limitrofe-planimetria stato di fatto 
24)13.Rilievo discarica e aree limitrofe-sezioni stato di fatto 
25)14. Planimetria di Progetto 
26)15.1 Sezioni di progetto Sezione A 
27)15.2 Sezioni di progetto Sezione B 
28)15.3 Sezioni di progetto Sezione C 
29)16. Particolari costruttivi e impiantistici 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

30)17. Piano di Monitoraggio ante e post.operam 
31)18.1 Elenco prezzi Unitari e analisi nuovi prezzi 
32)18.2 Computo metrico estimativo 
33)18.3 Incidenza della manodopera 
34)18.4 Incidenza della sicurezza 
35)18.5 Lista delle lavorazioni 
36)18.6 Quadro economico 
37)19. Cronoprogramma dei lavori 
38)20. Capitolato speciale d'appalto 
39)21. Schema di contratto 
40)22. Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione 
41)23. Piano di manutenzione 
 
PRESO ATTO:  
 
- del parere favorevole con prescrizioni reso in sede di Conferenza di Servizi del 28.03.2014 dal 
Rappresentante dell'Amministrazione Provinciale; 
- del parere favorevole, reso in sede di Conferenza di Servizio del 10.03.2014 dal Rappresentante della 
U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale Salerno, con prescrizioni; 
- del parere favorevole, reso in sede di Conferenza di Servizio del 10.03.2014 dal Rappresentante della 
Comunità Montana Bussento Lambro e Mingardo, nei soli riguardi del vincolo idrogeologico fatti salvi 
eventuali diritti di terzi e facendo proprie le prescrizioni dettate dalla   U.O.D. Servizio Territoriale 
Provinciale Salerno; 
- del parere favorevole reso in sede di Conferenza di Servizi del 28.03.2014 reso dal Rappresentante 
dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con le prescrizioni di cui alla nota acquisita dalla U.O.D. 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno in data 27.03.2014, prot. n. 218616; 
- della nota dell'Autorità di Bacino Regionale Campania Sud, prot. n. 2604 del 19.12.2013, acquisita in 
data  17.01.2014, prot. n.34555 con la quale si esprime parere favorevole con raccomandazioni; 
- che il Rappresentante dell'ASL Salerno nella Conferenza di Servizi del 28.03.2014 conferma il parere 
favorevole già espresso nella seduta del 10.03.2014;  
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzia finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica;  
 
RITENUTO:  
 
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 28.03.2014 si possa approvare 
il  Progetto Definitivo di Bonifica, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito 
relativo all' ex discarica comunale sita in località  Margiotta, del Comune di Santa Marina (SA), Foglio 23, 
Particella catastale 428;    
 
 
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 28.03.2014 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

 
- di APPROVARE,  il Progetto Operativo di Bonifica con messa in sicurezza permanente presentato da 
Comune di Santa Marina, ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo 
all' ex discarica comunale sita in località  Margiotta, del Comune di Santa Marina (SA), Foglio 23, 
Particella catastale 428 di proprietà dello stesso, Cod. 5127C001, fatte salve le considerazioni di 
carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente U.O.D, costituito dai 
seguenti elaborati:  
1) 1.Relazione generale; 
2) 1.1 Analisi comparativa delle diverse tecnologie di intervento applicabili al sito in esame; 
3) 1.2 Relazione tecnica integrativa; 
4) 2.1 Relazione tecnica finale del Piano di Caratterizzazione 
5) 2.2 Stralcio Analisi di Rischio Sito Specifica 
6) 3. Studio di Fattibilità ambientale 
7) 3.1 Indagine Vegetazionale 
8) 4. Piano di monitoraggio e controllo 
9) 5.1 Relazione Geologica e Idrogeologica (sintesi) 
10)5.2 Relazione Geologica e Idrogeologica (dettagliata)  
11)5.3 Relazione di compatibilità geologica (P.S.A.I. Autorità di Bacino) 
12)5.4 Studio di compatibilità idraulica e idrogeologica 
13)6. Relazione geotecnica e analisi di stabilità dei pendii 
14)7. Relazione Idrologica e Idraulica 
15)8. Inquadramento territoriale del sito di intervento 
16)9. Stralcio catastale del sito di intervento 
17)10.Rilievo fotografico del sito di intervento 
18)11.1 Carta geolitologica del sito di intervento 
19)11.2 Carta idrogeologica del sito di intervento 
20)11.3 Carta delle pendenze del sito di intervento 
21)11.4Carta di uso del suolo del sito di intervento 
22)11.5 Carta del rischio di frana del sito di intervento 
23)12. Rilievo discarica e aree limitrofe-planimetria stato di fatto 
24)13.Rilievo discarica e aree limitrofe-sezioni stato di fatto 
25)14. Planimetria di Progetto 
26)15.1 Sezioni di progetto Sezione A 
27)15.2 Sezioni di progetto Sezione B 
28)15.3 Sezioni di progetto Sezione C 
29)16. Particolari costruttivi e impiantistici 
30)17. Piano di Monitoraggio ante e post.operam 
31)18.1 Elenco prezzi Unitari e analisi nuovi prezzi 
32)18.2 Computo metrico estimativo 
33)18.3 Incidenza della manodopera 
34)18.4 Incidenza della sicurezza 
35)18.5 Lista delle lavorazioni 
36)18.6 Quadro economico 
37)19. Cronoprogramma dei lavori 
38)20. Capitolato speciale d'appalto 
39)21. Schema di contratto 
40)22. Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione 
41)23. Piano di manutenzione 
 con le seguenti prescrizioni: 
a) le modalità di risistemazione del materiale costituente il corpo di frana sul piazzale della discarica 
siano subordinate alla verifica di resistenza a carico del telo impermeabile di fondo, la cui presenza si 
evince dalla sezione allegata allo stralcio progettuale del 1986; 
b) prevedere il posizionamento e la realizzazione della trincea drenante per la raccolta del percolato 
residuo in modo tale da garantire la raccolta dell'eventuale percolato prodotto sia dal nuovo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

abbancamento (corpo frana rifiuti+terreno posizionato sul piazzale della discarica) che dai rifiuti presenti 
nel vecchio corpo rifiuti;   
c) il piano di monitoraggio post-operam, della durata di tre anni,  deve essere preventivamente 
concordato con        l' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
d) i movimenti di terra devono essere limitati a quelli in progetto e eventuali materiali di risulta devono 
essere allontanati e depositati in discariche opportunamente autorizzate e/o trattati a norma di legge; 
e) nel corso dei lavori vanno rigorosamente rispettate le indicazioni e le prescrizioni dettate nella 
relazione geologica agli atti; 
f) il Comune di Santa Marina dovrà adeguarsi , in merito allo scarico delle acque meteoriche nel 
Torrente Soranna,  alla emananda normativa regionale in materia di scarico di acque meteoriche di cui 
all'art.  113 del D.L.gs 152/06 e s.m.i, entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della stessa, ed 
eseguire le verifiche idrauliche ante e post-opera del Vallone Soranna, acquisendo a valle dell'intervento 
di bonifica, l'autorizzazione di compatibilità idraulica del Genio Civile allo scarico delle acque meteoriche 
nel ricettore finale, nonché attenersi nell'esecuzione delle opere alla normativa prevista per le aree 
sismiche; 
g) gli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente vengano realizzati da Ditte regolarmente 
iscritte all'Albo Nazionale Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 
s.m.i; 
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato progetto di bonifica e di messa in 
sicurezza della discarica di che trattasi, conferendo all' ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno 
ampia facoltà di controllo delle attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si   
rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti e al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica afferente 
esclusivamente agli aspetti di carattere ambientale; 
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e comunque non oltre un anno dal 
rilascio del presente provvedimento (anche in considerazione dei tempi necessari per le procedure di 
appalto lavori) comunicando l'avvio dei lavori a questa U.O.D. e agli Enti preposti; e dovranno 
concludersi entro dodici mesi dalla data di inizio, termine previsto dal cronoprogramma allegato al 
progetto approvato; 
- in sede di approvazione del progetto esecutivo, per la cantierabilità dei lavori, di cui al D.L.gs 163/06, il 
Comune di Santa Marina è autorizzato ad apportare al progetto di che trattasi, laddove fossero 
necessarie, modifiche ancorché non sostanziali, dandone preventiva comunicazione alla scrivente 
U.O.D. e al Dipartimento Provinciale ARPAC di Salerno nonché a provvedere agli adempimenti legati 
alla cantierabilità e propedeutici alla realizzazione dei lavori; 
-  in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in 
materia; 
- di PRENDERE ATTO:  
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzia finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica; 
- della nota prot. n. 86990 del 06.02.2014 a firma del Responsabile dell'Obiettivo Operativo 1.2, con la 
quale si comunica che per mero errore materiale nella DGR n. 601 del 20.12.2013 è stato indicato quale 
importo del  finanziamento per l'intervento di che trattasi il solo importo lavori e non il valore complessivo 
del quadro economico determinato dal Comune di Santa Marina in € 2.215.000,00, procedendo in fase 
di ammissione a finanziamento a rettificare l'importo ;  
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Santa Marina; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  alla U.O.D.  Servizio Territoriale Provinciale Salerno della 
Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Autorità di Bacino Interregionale Campania Sud, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, alla Comunità Montana Bussento, Lambro e Mingardo, all' 
A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                         Dr. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014


	BURC n. 23 del  7 Aprile 2014

